IV - pela iniciativa popular no processo legislativo;
 
V - pela participação popular nas decisões do Município e no aperfeiçoamento democrático

de suas instituições;
 
VI - pela ação fiscalizadora sobre a Administração Pública.
 
§ 4º - Lei Complementar, a ser promulgada em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,

disporá sobre a efetivação da soberania popular no âmbito municipal, delimitando "quorum" mínimo de
subscrição e circunscrevendo a área ou população interessada na decisão a ser tomada.
 

SEÇÃO II
DOS BENS E DA COMPETÊNCIA

Art. 6º - São bens do Município:

[...]

e serviços, serão precedidas em estrita observância da legislação pertinente, observando-se os
seguintes limites: (Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 60/2018)

 
I – para obras e serviços de engenharia: (Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº

60/2018)
 
a) convite – até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) (Redação dada pela Emenda

à Lei Orgânica nº 60/2018)
b) tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais) (Redação

dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 60/2018)
c) concorrência – acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais) (Redação

dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 60/2018)
 
II – para comprar e serviços não referidos no inciso I: (Redação dada pela Emenda à Lei

Orgânica nº 60/2018)
 
a) convite – até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) (Redação dada pela

Emenda à Lei Orgânica nº 60/2018)
b) tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão quatrocentos e trinta mil reais)

(Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 60/2018)
c) concorrência – acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão quatrocentos e trinta mil reais)

(Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 60/2018)
 
§ 1º Deverão ser observador, nas licitações os seguintes prazos mínimos até o

recebimento das propostas ou da realização do evento: (Redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº
60/2018)